РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Республики Карелия «Специальная (коррекционная)

общеобразовательная школа-интернат № 24»

(ГБОУ РК «Школа-интернат № 24»)

П Р И К А З

22 февраля 2024 г.                                                                                                              № 38-од
г.Петрозаводск

Об организации работы по приему граждан на обучение

по адаптированным образовательным программам

в 1-е дополнительные классы на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента

Российской Федерации от 13.04.2011 № 444 «О дополнительных мерах по обеспечению

прав и защиты интересов несовершеннолетних граждан Российской Федерации»,

Законом Республики Карелия  от 20.12.2013 г. № 1755-ЗРК «Об образовании», Порядком

приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом

Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования» (в ред. Приказа Минпросвещения РФ от

08.10.2021 № 707), с изменениями внесенными  приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 30 августа 2022 г. № 784,  приказом Министерства образования

и спорта Республики Карелия от 14 февраля 2023 года  №166 «О закреплении

государственных образовательных организаций Республики Карелия,  в отношении

которых Министерство образования и спорта Республики Карелия выполняет функции и

полномочия учредителя, за конкретными территориями Республики Карелия»,

Правилами  приема граждан на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования в ГБОУ РК «Школа-интернат

№ 24», утвержденными приказом ГБОУ РК «Школа-интернат № 24» от 27.02.2023 г.

№51-од (далее – Правила приема на обучение).

 В целях реализации конституционных прав, социальных гарантий граждан на

получение бесплатного общего образования, регулирования процесса зачисления

граждан на обучение по адаптированным образовательным программам в 1-е

дополнительные классы на 2024-2025 учебный год в ГБОУ РК «Школа-интернат № 24»

(далее – образовательная организация), а также четкой организации и координации

деятельности работников по приему на обучение

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести прием граждан на обучение в 1-е дополнительные классы на 2024-2025

учебный год по следующим образовательным программам:

 адаптированная основная общеобразовательная программа образования

обучающихся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями), вариант 1 в количестве 12 человек;

 адаптированная основная общеобразовательная программа образования

обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и множественными

нарушениями развития, вариант 2 в количестве 5 человек.

2. Организовать прием заявлений в соответствии со следующими сроками:

 для лиц, имеющих преимущественное право (внеочередной и первоочередной

порядок предоставления мест), а также лиц, проживающих на территории

Республики Карелия, в том числе в Петрозаводском городском округе – с 09.00

часов 29 марта 2024 года по 30 июня 2024 года.

 для лиц, не проживающих на территории Республики Карелия, в том числе в

Петрозаводском городском округе – с 09.00 часов 6 июля 2024 года до момента

заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 2024 года.

3. Создать комиссию по организации приема на обучение в 1-е дополнительные

классы (далее - Комиссия) на 2024-2025 учебный год в составе:

 председатель Комиссии – Т.Н.Еремкина, заместитель директора;

 заместитель председателя – О.С. Яшшиева, педагог-психолог;

 члены Комиссии – Т.В. Пушкина, ведущий специалист Министерства

образования и спорта Республики Карелия, Г.В. Семенова, учитель-логопед,

Н.А. Курочкина, документовед.

4. Обязать Комиссию в работе руководствоваться Правилами приема на обучение.

5. Утвердить график работы Комиссии: понедельник – пятница, с 9.00 до 16.00 час.

6. Определить место работы Комиссии – г. Петрозаводск, ул. Сегежская, д.2 кабинет

№ 78.

7. Назначить ответственным по работе с заявителями документоведа Курочкину

Н.А.

8. Возложить ответственность за ознакомление родителей (законных

представителей) с уставом образовательной организации, лицензией на право

ведения образовательной деятельности, с адаптированными образовательными

программами и другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся,

а также получение согласия на обработку  персональных данных родителей

(законных представителей) и персональных данных ребенка, согласия на

распространение персональных данных в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, а также за консультирование

родителей (законных представителей) по вопросам приема на обучение на

председателя комиссии Еремкину Т.Н.

9. Разместить на информационном стенде и на официальном сайте образовательной

организации, в сети интернет, в федеральной государственной информационной

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

(далее – ЕПГУ) информацию о количестве мест в первых дополнительных классах

в срок до 3 марта 2024 года, сведения о наличии свободных мест для приема детей,

не проживающих на закрепленной территории в срок до 5 июля 2024 года.

Ответственный - документовед Курочкина Н.А.

10. Разместить в срок до 28 февраля 2024 года на информационном стенде на

официальном сайте образовательной организации, в сети интернет приказ

Министерства образования и спорта Республики Карелия от 14 февраля 2024 года

№166 «О закреплении государственных образовательных организаций

Республики Карелия, в отношении которых Министерство образования и спорта

Республики Карелия выполняет функции и полномочия учредителя, за

конкретными территориями Республики Карелия» и иные документы, указанные

в п.2.22. Правил приема на обучение. Ответственный - документовед Курочкина

Н.А.

11. Возложить ответственность за подготовку помещений, задействованных для

организации приема граждан на обучение на заместителя директора Алексееву

Н.В.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Директор                                                                                                      М.Н.Кузьмина

		2024-02-26T13:29:27+0300
	Кузьмина Марина Николаевна